REPUBLIKA E SHQIPERISE i
KOMISIONERI PER TE DRESTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nrel33 Prot Ticane, me& G 1 A /2017

VENDIM
Ni. [ date G 1A 12017

Né mhéshictje & nenit 23 18 Kushtetués s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 € nenit 24,
1& ligjit nr: 119/2014 ~Pér & dreji#n e informimit™. shkronjés a) &€ nenit 31/1 1€ ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 ~Pér mbrojtien e 1& dhénave personale”™ i ndryshuar. Komisioneri per & Drejtén
¢ Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1& Dhinave Personale.

VEREN:

Ankuesi’ Komiteti Shyiptar i Helsinkit, pérfagésuar nga Znj. . ka depozituar prang
Zyrés s& Komisionerit ankesén nr, 1489ProL., daté 15.12.2016. ndaj Autoritetit Publik/ Ministris¢
s& Arsimit dhe Sportit objekt “Ankim adai retizimil pér dhénie ¢ informacionit dhe kopje 1¢
dokumentave syrlare”

Ankuesi né cilésing e kérkuesit, me shkresén nr, 305-505/2, daté 27.10.2016 ka kérkuar nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit U1 vihet né dispozicion informacioni dhe dokumentacioni i
disponueshém si mé poshi@ vijon:

a) Nése imstitucioni juai ka harivar planin vietor gé lidhet me procesin e vendimmarrjes ié
vitil 2043 dhe 2006, haznar we nenin 6, pika {, germa b7 e Lighit Nrol46/2014 ' Pér
njofiimin dhe konsultimin publik ", Nése po futemi 1& na pércillni kopje 1€ kétyre planeve.

By Cilat jawé format dhe ményveat me und 1@ (¢ cilave jané bévé publike kéto plane vietore?
Nose publikimi éshte Beré giithashtu me ané 18 internetit, Tutemi (¢ na pércillni adresén
pdérliclhise (Tinkun perkards),

¢} Lisien e projefi-akteve (projekilicie. profekt strategfi. polifika me interes (& larié publik)
gé jane pérfimduar s hartwari nea institneioni jual brenda periudhés Janar — Tetor 2016,
Cilat nga kéto profeki-akie {jané nénshiruer procesii (& njofiimit dhe konsultimit publik?
Peér ato projektakie gé nuk §jand wénshivuar kel procesi, lutemi & na informoni mbi
arsyet pérkatise

d) Kopie (& njoftimeve publike pér procesin ¢ konsultimit publik gé jané bére per secilin
projekt — aki ¢ @ eslie aenstiviar kéii procesi sipas nenil 6/a dhe 171 1@ Ligit
NeI46:2004. si dhe kopie (& njofiimeve per konsultime 1€ drefipérdrefta dhe takime
publike me palél ¢ interesuara sipas nenie 6, pika 2 ¢ kédp ligii, pér periudhén Janar-Tetor
2016.

e) Kopjfe té fiesave, avhendave. lisie prezencave dhe procesverbaleve 1@ mbajinra né lakimet
puehiike ¢ oreanizuara por konsultimin publik pér secilin projekiligi ‘projekistrategii/
profekipolinke sipas nenil 18 ¢ g Nr d46: 2004 pér periudhién Janar-Tetor 2010,
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1 Kopje 1¢ pérmbiedhjeve (¢ rekomandimeve (€ pranuara dhe arsyeve 1¢ mospranimit 1¢
rekomandimeve pér ¢do projekl aki gé 1 éshté nénshiruar progesit 1€ konsultimit gjalé
peritdhés Janar-Tetor 2016 sipas nenit 19, pika 3 f€ Ligif Nr 146201 4.

g} Kopje (& raportil & iransparences per procesin vendimmarrés (¢ institucionit tuaj péy vitin
2005 dhe linkun k keto raporte fané publikuar sipas nenit 20 (& Ligiit Nr. 1462014,

Ry Informacion lidhue me ankesat ¢ paléve (& interesuara per cénin té 5¢ drefiés pér njoftim
dhe konsultim publik dhe ecuring e shgyetimit (¢ tyre nga Instituciont Juaj, sipas nenit 21
t¢ ligfit Nr_ 1462014, pér periudhen Janar-Tetor 20 6.

Me shhresén ne 1081371 Prot. dat@ 09.12.2016, Autoriteti Publik ka informuar kérkuesin lidhur
mes . akier ¢ miratuara nga wia e Ministrisé sé Arsimil dhe Sportil, pér periudhen Janar Tetor
2006, 16 cilar | juné ninshiruar procesit 1@ wioflimic dhe konsultimit publik & parashikuar né
Ligjin 1462014, pér projekiligiet g¢ juné ende né fuzé konsultimi, duke cituar linkun ku gjenden
njoftimet publike pér procesin ¢ konsuitimil publik pér projekiakiel e inicivara nga ministria,
linkun ku jané publikuar planet vietore qé lidhen me procesin e vendimmarrjes pér vitin 201 5-
2016, Lidhur me ankesat ¢ paléve (¢ inleresuara pér cenimin ¢ ¢ drejtés per informim dhe
komsultim publik dhe couring ¢ tyre, jané shprehur se ankesal jané (rajiuar dhe jané kthyer
pérgiigiel pérkatise”

Lidhur me dokumentacionin ¢ kérkuar né pikén ¢) dhe 7) 1€ kérkesés. konkretisht:

Kopje 1é fiesave. axhendave, listé prezencave dhe procesverbaleve (¢ mbajiura né takimet
publike (¢ orgunizuara pér konsultimin publik. pér seciling projektlie] ‘projekistrategyi/
projekipolitike sipas nenit 18 ie ligfit Nv. J 46,2004, pér perivdhén Janar-Tetor 2046,

Kopje (¢ pérmbledhjeve (¢ rekamandimeve (¢ pranuara dhe arsyeve 1€ mospranimit {é
rekomandimeve per cdo projekl aki gé i éshié nénshivuar progesit (¢ konsultimit giaté periudhés
Janar-Tetor 2016 sipas nenit 19, pika 3 1¢ Ligiii Nr.146/2014, autoriteti publik nuk ka béré asnjé
sqarim si dhe nuk ka vendosur né dispozicion dokumentacionin.

Pas pérgjigies s¢ dhéné nga Autoriteti Publik/Minisiria ¢ Arsimit dhe Sporit. ankuesi pretendon
se éshté cénuar né & drejtén pér informim. pasi nuk gshté informuar lidhur me sa ka kérkuar dhe
pér k&té arsye ka depozituar ankim prand Zyrés st Komisionerit.Né kéto kushte ankuesi kérkon
nga KDIMDP. ushirimin ¢ kompetencave g& ju njeh ligji pér rastel ¢ refuzimit t& dhénies sé
informacionit si dhe wdhérimin ¢ dhénies s¢ informacionit’dokumentacionit nga autoritet
publik,

Né ndjekje ¢ procedurés pér shgyrtimin administrativ € ¢éshtjes. Komisioneri me géllim
marrjen ¢ njt vendimi sa mé objektiv. n€ zhatim & nenit 24403 té ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit” né & ¢ilin citohet se “Me marrjen ¢ ankesés, Komisioneri pér té Dreftén ¢
Informimit dhe Mbrojipen ¢ 1¢ Dhénave Personale Lk ¢ sheh ¢ nevojshme, zhvillon njé seancé
dégiimore publike me pjesémaryjen ¢ paléve . vier€sol zhvillimin e njé seance dégjimore pérpara
martjes s& vendimit pérfundimtar,

Me shkresén nr20/19Prol. daté 05.01.2017. Zvra ¢ Komisionerit njoftol palét né njé seancé
dégjimore né datén 16012017, NE scancé dégjimore, pala ankuese dhe pérfagésuesit e
Autoritetit Publik paragitén géndrimet ¢ tyre lidhuy me rastin, duke rikon firmuar géndrimet ¢ tyre
ts rellekiuara né akiet shkresore (8 trajiuara mé sipér.

Pas shgyrtimil @ ankests. si dhe pas konsultimit € legjislacionit pérkatés rexulton se.
dokumentacioni i kiftkuar né pikat ¢ kérkesés s¢ Komitetit Shgiptar t& Helsinkit &shté vendosur
piesérishi ng dispozicion ankuesit, Nga adiministeimi i provave, rezullon se informacioni 1 kérkuar né
pikat by, ¢). d). g) dhe h) @ shkresés o S05-505/2. date 27102016, 8shté véné né dispozicion 1€
kitrkuesit ndérsa intormacioni i hérkuar né pikat a) e dhe ) nuk €shié véné né dispozicion.

Pas shgvrtimit © ankesés. si dhe pas konsultimit € leajislacionit pérkatés rezulton se.
informacioni/ dokumentacioni i kirkuar né pikat ¢ kérkesss s& Komitetit Shqiptar & Helsinkit
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pérbén informacion publik né koptinité pikés 2, t€ nenit 2. & Ligjit nr.119/20)4 “Pér 18 drejtén ¢
informimit™. “informacion publik " konsiderahes ¢do ¢ dhéné e regfistruar né ¢farédo lof forme
dhe formafi. giaté ushirimic (& funksionit publik pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga
Autoriteti Publik™ dhe si i tillé, duhet vendosur né dispozicion 1& kérkuesit Komiteti Shqiptar i
Helsinkit, nése ky informacion disponohet s Ausoriteti Publik.

Theksojmé, se ¢ drejta pér 1'n informuar Sshié njé prej € drejtave themelore @ njeriut, e
parashikuar n& penin 23 fe Kushtetutés s& Republikés s& Shgipérisé. Kjo e drejté duhet par€ e
lidhur neushté me parimin ¢ frensparencts dhe Hogaridhénies, st m@ shiyllé tietér themelore e
shtetit t& s& drejtés. Funksionimi i tvee do 1€ ishte né interesin e & dy paléve.

Né kéto kushte. n& lidhje me ankesén ¢ Komitetit Shgiptar € Helsinkit, pérfagésuar nga
Znj. . ondal Awtoritetit Publik/Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit. Komisioneri
vleréson se ankesa ¢shié pjesérishi e bazuar né ligi dhe si e tillé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b), ¢) dhe ¢ & piks 5 @ nenit 24. nenit 25 & lgjit nr.119/2014 “Pér t&
drejtén ¢ informimit’. shkronjén a) (& pikés 1 & nenit 1§ @& lgjit nr 4972012
‘Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréve
shjeve administrative’

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés s&¢ Komitetil Shgiptar 1€ Helsinkit, pérfagésuar nga Znj. .
nr. T489Prot.. daté 15.12.2016. ndaj Autoritetit Publik/ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, me
objekt “Ankim ndai refuzimit pér diinic 1& informacionit dhe kopje 1€ dokumenteve Zyriare”,

2. Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik/ Ministrisé s& Avsimit dhe Sportit, pér vénien né dispozicion
té¢ dokumentacionit @ kérkuar né pikat ay e) dhe 1) € kérkes@s (shiresa nr, 503-50572, daté
27 10.2016), brenda L‘lmf:‘.:a_j_’_é_.___z‘__.ﬂ[] 17.

3. Rrézimin ¢ ankesés pér pikat by ¢h d), g) dhe hy 1€ kérkes@s (shkresa nr. 303-305/2, daté
27.10.2016).

4. Kundér kétii vendimi palét kang @ drejtén ¢ ankimit né& Gjvkatén Administrative Tirang,
brenda 43 diteve nga marrja dijent e kéng vendimi.

5. Ky vendim u dha sol ng daé (g ek 2017,
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